Estado da Paraíba
Assembleia Legislativa - Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Estadual Eduardo Carneiro

Requerimento nº       /2025

Assunto: Requer VOTO DE APLAUSO ao Prefeito do município de Cabedelo, o Senhor André
Coutinho e a vice Prefeita Camila Holanda e ao Secretário de Saúde Alexandre César, pelo
Programa cabe mais Saúde.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA

PARAÍBA

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 117, inciso XIX, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa da Paraíba, um VOTO DE APLAUSO ao Prefeito do município
de Cabedelo, o Senhor André Coutinho e a vice Prefeita Camila Holanda e ao Secretário de
Saúde Alexandre César, pelo Programa cabe mais Saúde.

JUSTIFICATIVA

O projeto “Cabe+Saúde” é uma iniciativa da Prefeitura Municipal de Cabedelo,

implementada pela Secretaria de Saúde, com o objetivo de ampliar o acesso da população a

consultas especializadas, exames e pequenos procedimentos cirúrgicos.

O mutirão de exames, consultas e procedimentos já se configura como o maior

programa de saúde realizado na cidade. A população tem à sua disposição, gratuitamente,

atendimentos médicos especializados, exames, pequenas cirurgias, imunização e promoção da

saúde.

Os serviços foram oferecidos durante três dias na região e garantiu mais de 5 mil

atendimentos aos moradores locais. A gestão do município, mostra mais uma vez , que saúde

de qualidade é prioridade em sua administração.

Diante disso, apresento este Voto de Aplausos e conto com o apoio dos nobres colegas

parlamentares para sua aprovação.

Sala das Sessões, em 28 de Abril de 2025.

DEPUTADO ESTADUAL - SD

20.559

Estado da Paraíba
Assembleia Legislativa - Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Estadual Eduardo Carneiro